第 8回佐治地域振興会議議事概要

日時：平成 29 年 2 月 16 日(木) 午後 3時 30 分～午後 5時 00 分

会場：佐治町総合支所 第 1会議室

【出席委員】

上田喜清、福安修、栗谷幹雄、岡村裕司、井上洋美、井上明男、谷口由紀子、

金田洋子、杉本淑子、谷口勝男 以上 10 名（敬称略）

【欠席委員】

谷上雄亮、福安道則 以上 2名（敬称略）

【事 務 局】

小谷支所長、竹本副支所長兼地域振興課長、川西産業建設課長

徳永市民福祉課長

【 日  程 】

１．開 会

２．あいさつ（会長、支所長）

３．議  題

1. 中山間地域買い物福祉サービス支援事業について

2. 路線バスの一部運行変更(栃原発 8：40 便が鳥取直通運行に)ついて

3. 山陰合同銀行移動 ATM 車の運行について

４．その他

５. 閉 会

◎議事概要
１. 中山間地域買い物福祉サービス支援事業について

【事務局】資料により説明。佐治町地域では昨年 8月より事業実施中。

【委員】声掛け中心の見守り内容をもう少し進め、見守り対象の方からの相談

にのれる様な体制がとれるとよいと思う。

【事務局】事業者へご意見を伝え、検討をお願いします。

２. 路線バスの一部運行変更(栃原発 8：40 便が鳥取直通運行に)ついて

【事務局】資料により説明。本年 4 月より運行開始予定で、直行便があれば市

内病院通院に便利になる等の要望に対応したものです。

特になし

３. 山陰合同銀行移動 ATM 車の運行について

【事務局】資料により説明。本年 3 月 22 日より無店舗地域で月 1～2 回運用開

始予定。移動銀行支店といえる営業内容となる予定で、場所時間など佐治地域

での運用詳細はまだ未定です

特になし

◎その他

・バス停の整備について

【委員】津無口下り方面バス停は利用する小学生も多く、整備が必要と思うが

状況はどうなっているか。

【事務局】かつて用地確保に協力が得られず整備できなかった経過があります。

位置の変更も含め更に検討していきます。

・2/9 からの大雪について

【委員】今回、小学校周辺と徒歩通学路の国道 482 号歩道除雪は素早く実施さ

れて安心した。

前回の大雪で 3 日間。今回は、町内 482 号の除雪状況は非常に良かったもの

の 2 日間バスが運休となり土日を含め 4 日間子供たちは学校に行けなかった。

記録的とはいえ、立て続けに雪で休校となるのは残念で、暮らし易いところと

は言えなくなってしまう懸念がある。

【事務局】歩道除雪は道路管理者の県が委託発注していないため保護者の方や

支所職員の直営実施で対応しました。バスの運休は事業者の判断に拠りますが

今後も支所としても道路除雪実施と情報提供で運行確保要請を行っていきます。

・シカなどによる農業被害について

【委員】最近、鹿を非常に多く見かける。春以降の農作物被害が深刻にならな

いか心配している。

【事務局】猟友会の協力を得ながらの有害捕獲と侵入防止柵設置事業を推進し

ていきます。

・地域おこし協力隊について

【委員】地域おこし協力隊員の任期が終わりに近づくが、どのような状況か

【事務局】本年 3 月末で 2 名が任期満了。1名は農業継続、1名は旅行関係会社

に就労予定。当面、2 名とも佐治町に引き続き居住予定です。新たな協力隊員の

受け入れ予定はありません。

・今後の佐治地域振興について

【委員】簡易宿泊営業許可取得を「さじ 21」がサポートしており、民泊事業の

可能性に期待している。今後も行政として推進支援してほしい。

【委員】民泊には女性の理解と協力が必要と痛感している。60 歳以降に仕事を

離れた方に取り組みを検討してもらえればと期待している。女性がやる気なれ

ば男性はついてくる。

【委員】民泊家庭やまち協をはじめいろんな団体ともメンバーが同じような顔

ぶれとなっている。老若男女多くの人が参加情報交換でき、活動が広げられる

以前の村民体育祭のような仕組みづくりを今後検討してほしい。

【委員】平井知事の「星取り県」発信もあり、さじアストロパークを中心とし

た取り組みに期待したい。佐治地域振興には星を含む「五し」の資源活用が大

切で、これに水のきれいなところで採れる食材も加えられると、より可能性が

広がると思う。